)

pheta genitrix, cuius nomen interpretatur gratia. Ait enim se dedicare sacris Samuelem, non tam hominem, quam uitae genus afflatum diuinitus, & extra se raptum nubine. Samuel autem interpretatur ordinatus Deo. Ergo quid insanis anima & in uanum laboras, quin ad Meditatem accedis, sumptis armis quibus affrictus arreas & luctando superes? Sic enim breui disces praeesse gregibus, non ignobilis bruti maleq; pasti pecoris, sed probati rationalis & pulcherrimi: quorum magistratū si fueris, miserum hominum genus miseraberis, inde sinenter ad diuinum cultum hortando: Deum quoq; incessanter laudabis, sacros hymnos inscribens tabulis, ut noſ ſolum expeditis uerbis, sed & carminibus musicis uirtutes eius celebres. Sic enim poteris & in paternam domum restitui postluminio, finitis longis durisq; peregrinationis laboribus.

PHILONIS IV=
DAEI, DE VITA MOSIS,
hoce est, De theologia &
propheta, Liber
Primus.

OSIS ut quidam censem legis= latoris Iudeorum, ut alij, sacra= rum legum interpretis, uitia scri= bere est animus, uiri modis om= nibus maximi absolutissimiq; et eum lectoribus dignis notum fa= cere. nam inclita fama legum, quas reliquit posteris, totum orbem habitabilem perua= gata, extremos eius terminos attigit. ipse uero quis fue= rit, non multis satis notum est: fortasse propter inuidiam, aut propter institutorum eius ab alijs ciuitatibus in ple= risq; discrepantiam, scriptoribus Græcis non dignatis eum memoria: quorum maior pars facultate scribendi abusi sunt tum in oratione soluta, tum in poematibus, uersi ad comedias et fabellas sybariticæ notæ turpitudinis obscenitatisq;: cum debuissent naturæ donis uti ad prodendas res gestas uitasq; bonorum uirorum: ut nec honesta exempla uetera nouaq; tradarentur obliuio ni ac silentio cum prælucere possint posteris, nec omisssis melioribus argumentis auditu indigna anteponeretur, prætexta probbris honestatis specie. uerum ego istorum iniui=

hic puer uisus est præ se ferre haud uulgarem indolem,
 adeo ut eius parentes ediculum tyranni contemneret, fer-
 tur tribus mensib. domi lacte nutritum nemine conscio.
 dcinde cum non deessent (ut fit sub regibus) qui scruta-
 rentur etiam recondita captando gratiam nouis delatio-
 nibus, timentes ne dum uni consulunt, ipsi necis eius fie-
 rent accessio, deploratum puerum, exponunt in ripa flu-
 minis: atq; ita gementes discedunt, miserantesq; tum suā
 necessitatēm qua expressum sit infanticidium filij, tum
 pueri necem iniquam & miserabilem. deinde seipsoſ in-
 cusabant, qui calamitatem auxiſſent. Debueramus recēs-
 natum exponere, quando prius quam nutricis interce-
 dat officiū, uilgus uix habet pro homine. nos nimia cu-
 ra per tres integros menses aluimus, nobis maiorem tri-
 stitiam parantes, maiorem cruciatum puero, ut uolupta-
 tum dolorumq; per ætatem capacior se perire sentiat. hæc
 illi de futuro incerti, præsentि tantum indulgētes luctui.
 interea puella foror infantis expositi, affectu mota do-
 mestico, paulum digressa expectabat exitum, nimirum
 cuncta dispensante dei prouidentia. Erat regi unica dilo-
 eta filia. eam ferunt dudum nuptam nō potuisse matrem
 fieri, quāmuis liberorum cupidam præsertim sexus po-
 tioris, ut esset qui in fortunatam auiti regni sortem succe-
 deret, migraturi alioquin in familiam aliam nepotū pe-
 nuria. Qua cura pressam, & ea die maxime anxiā cum
 hactenus solita esset domi se continere, ac ne limen qui-
 dem transcendere, proripiisse se cum puellis familiarib.
 ad fluuium, ubi puer fuerit expositus. deinde lauantem
 aspergentemq; se inter opaca cōdensaq; stagnorum, con-
 spicatam

spicatam iussisse afferriri puerum: tum à capite ad calcem contemplatam, miratamq; formam & habitudinem, ploranti condoliuisse, affectu iam ad maternam pietatem uer gente, ac si ex ipsa infans fuisse progenitus. cumq; didicisset cum esse natum ex Hebreis parentibus tunc editio regis territis, consultasse de alendo puero. nec enim tutum uidebatur confessini cum ferre in regiam. sic hæ sitanti sororem infantis superuenisse tanquam è specula, & coniectantem de causa, rogasse num iuberet cum nutriti apud quandam Hebream mulierem nō dudum partu leuatam. annuente uero illa, infantem ut alienum sive matri commendasse: eamq; libenter pollicitam suam cperam in nutricando, tanquam mercedis gratia, deo prouidente, ut prima educatio contingenteret infanti domini apud hos ipsos ex quibus procreatus fuerat. post hæc nomen ei datur sumptum ex ipsa re, quod esset ex aqua sublatus. Nam Aegyptiorum lingua Mos aqua dicitur. ubi uero maioribus qui in proætate incrementis auctus, maurè ablatus est, mater eadem & nutrix cum redidit ei à qua accepérat, eleganti sanè præditum indole. illa uidens eum supra ætatem proficere, ex aspectu renouata accensaq; benevolentia, facit filium suppositum, quem iam ante muliebri arte finxerat se grauidam, ut nativus putaretur non ascititus. Tan facile succedit quicquid deo placet quantumuis arduum. Ita nactus educationem regiam, nequaquam infantium more deletabatur assentationibus iocis lusibusq; quamvis indulgenter haberetur ab educatoribus: sed iam tum modestiam gravitatemq; preferens malebat audire spectareq;

utilia. confessum enim accesserunt aliunde preceptores, quidam ultro uenientes e praefecturis Aegypti proximis, alij magnis præmijs inuitati e Græcia. eos intra modicum tempus ille superauit, nativa docilitate institutio nem præcurrrens, ut reminisci uideretur non discere, in rebus difficilioribus de suo comminiscens aliquid. nam præclara ingenia multa nouant circa scientias. Et quem admodum bone habitudinis corpora membris omnibus agilia securos pedotribas faciunt exhibedo illis uel nihil negotij uel minimum, itidemq; agricolis generosæ plantæ per se proficientes in bonas arbores: sic animæ bene nata præceptis obuiam se offerens, à seipsa magis quam à magistris adiuuatur: arreptisq; rudimentis cuiuscunq; scientie, equus (iuxta prouerbium) fertur in planiciem. Itaq; numeros et geometriam, uniuersamq; musicam, rhythmicam, harmonicā, metricam, siue contemplatiuam, siue per instrumenta uocesq; promentem se modis uarijs, accepit ab Aegyptijs doctoribus: et in super occultam philosophiam descriptam literis (ut uocant) hieroglyphicis, hoc est notis animalium, que ipsi uenerantur etiam pro numinibus. reliquas liberales artes Græci docebant: ex propinquis autem regionibus euocati, Assyrii suas literas, Chaldei sideralem scientiam. hanc et ab Aegyptijs didicit, mathematicæ cum primis deditis: obseruansq; quid ultrisq; conueniat, in quo discrepent, intactus à contentionib. ueritatem querebat: quippe qui nihil præter eam admittebat, longè a littera quam isti qui accepta semel qualiacunq; dogmata obstinate defendunt, siue probata siue improba, more causis

causidicorum mercenariorum, ius et equum negligenter. Egressus deinde pueritiam magis curam intendit, non ut quidam frens laxans concupiscentijs, quamvis non decessent incitamenta plurimæ, quæ se ubertim offerunt in regum domibus: sed sobrietate atq; temperantia tanquam habenis quibusdam eas cohibens, ne ferrentur impetu nimio. atq; ita singulos affectus suapte natura impotentes et indomitos cicurabat quantum poterat. Quod si alicubi decessisset ab officio uel offendisset nonnihil, seuere à seipso poenas exigebat: et in uniuersum dabat operam ut ad primos impetus animi resistaret, quasi contumacem equum obseruans, nimirum ne inuitio auriga ratione cursum plus satis accelerantes confunderent perturbarentq; omnia. haec sunt enim bonorum et malorum origines: bonorum, si ratio teneat imperium, contrariorum, si affectus dediscant obedientiam. merito igitur stupori erat omnibus familiaribus tanquam nouum naturæ miraculum, incertis qualis mens habitaret in eius corpore, humana an diuina an mixta ex utroq; cum nihil vulgare haberet, augustinus et cæteris omnia. Nam nec uentri quicquam dabat praeter tributum naturæ necessarium, nec uoluptatum sub uentre nascentium nisi libertorum causa menimerat: frugalitatem colebat ut nemo aliis, in uniuersum abhorrens a delicijs. Animo enim uiuere malebat quam corposa philosophie precepta quotidie factis reprehensabat, mentem uerbis exprimens, facta dictis accommodans, ut cum sermone uita congrueret. In summa qualis erat uita, talis et oratio, cum nihil discrepasset

Dd 5 ret

ret haud aliter quam in instrumento musico. cæteri
 mortales si uel leuis aura felicitatis aspiret, inflantur &
 immane spirant, superbè illudentes obscurioribus, ap-
 pellando picturales, conturbatores, onera terre, alijsq;
 uerborum contumelijs, tanquam sua felicitate probe
 constabiliu[m] munitaq; fortasse ne in crastinum quidem
 eodem statu mansuri, nihil enim fortuna mutabilius,
 susq; deq; uersante rerum humanarum aleam: adeò ut
 una sepe dies alium affligat, extollat alium. hæc illi cum
 solum non uideant ac intelligant, tamen amicos de-
 spiciunt, contemnunt leges sub quibus nati educatiq;
 sunt, mores patrios quantumuis probatos mutant pro-
 libito, & intenti presentibus obliuiscuntur ueterum.
 At hic cœctus in summum rerum fastigium, nepos tan-
 ti regis habitus, spe omnium destinatus successor aucti
 solij, nec aliud quam rex iunior appellatus, secutus est
 maiorum suorum instituta gentilia, adoptiuorum pa-
 rentum bona & si splendida, tamen adulterina iudi-
 caris: euerso naturalium parentum & si ad tempus
 uiliora, uera tamen & propria. itaq; utriusq; partis iu-
 dex incorruptissimus tum eius ex qua natus, tum eius
 in quam adoptatus fuerat, alteri benevolentiam præ-
 stabat, alteri gratitudinem: & retulisset abunde gra-
 tiam, ni animaduertisset in ea terra impiam regis sa-
 uitiam. nam externi generis (ut ante dixi) erant Iu-
 dei, quorum primi conditores ob famem & inopiam
 à Babylonis prouincijs in Aegyptum migraverant, &
 propemodum supplices tanquam ad asylum in regis sia-
 dem confugerant & indigenarum misericordiam. Ho-
 spitibus

spibus enim (quantum ego iudico) iura debentur ea-
 dem quæ supplicibus . erant igitur supplices , inquilini ,
 socij honore ciuibis iam proximi , uicini minimum dif-
 ferentes ab indigenis . Hos tales qui relictis pristinis sedi-
 bus in Aegyptum se contulerant , ut eam secure incole-
 rent , tanquam alteram patriam , rex in seruitutem uin-
 dicabat , quasi belli iure captiuos , aut emptos de lapide ,
 adigebatq; ad opera seruilia , homines non solum inge-
 nuos , uerum etiam hospites , supplices , inquilinos , nihil
 ueritus numen cui exosæ sunt id genus iniuriæ . Ad hæc
 imperabat eis grauiora quæ ferre possent , alios super
 alios labores cumularis . Si quis interim labori ob infir-
 mitate se subtraheret , capitalis noxa iudicabatur . Ope-
 ribus præcerat inimitissimus quisq; crudelissimusq; , quos
 exactores operarum appellabant ab hoc officio . Opera
 bantur autem partim lutum formando in lateres , par-
 tim comportando paleas . Nam paleis cohærent lateres .
 Alij iussi sunt publica & priuata ædificia struere , fos-
 sarisq; fodere , dies noctesq; conuehendo materiæ sine suc-
 ceßione , ne tantisper quidem permisisti quiescere , dum so-
 mno se reficerent , ipsi & opificum & ministrorū præ-
 stantes operas , ut breui primum animi mox & corpo-
 ra deficerent . Itaq; alijs post alios emoriebantur pestilen-
 tia , quos insepultos proiiciebat extra terminos , nec pul-
 uerem sinentes corporibus iniijcere , nec lachrymis cog-
 natos aut amicos tam misere mortuos prosequi : adeo
 etiam affectibus animi , quos penè solos natura fecit libe-
 ros , iugum intentabant homines impij , premētes eos ne
 cessitate grauiſſima . Hec ille continue ſcrebat indigniſſi-
 me ,

me, cum nec prohibere iniuriā posset, nec oppressis succurrere: uerbis tamen quantum poterat subleuabat, p̄fectos subinde admonens ut moderarentur laxarentq; nimiam in urgendo duritiam: operarios uero, ut p̄sentem statum ferrent fortiter, sicut uiros decet, nec animis deficerent unā cum corporibus, utq; sperarent mutationem in melius. omnia enim mundana uerti in contrarium, nubila in serenitatem, procellas in quietum aērem, tempestatem in tranquillitatem, res uero humanas eo magis quo instabiliores sunt. talibus incitationibus tanquā bonus medicus putabat se leuaturum mala quā uis grauiſſima: quæ tamen ad tempus lenita mox exasperabantur denuo, & ex interuallo augebantur nouis erūnarum accessionibus. erant enim inter p̄fectos quidā efferaui rabie, nihil differentes à uenenatis carniuorisq; bestijs, humana specie beluae, sub qua mores ferinos celabant, ferro adamanteq; duriiores. ex his unum immunitum, quia nihil remittens exacerbabatur etiā precibes, nisi celeriter iussa fierent pulsans miserios, uerberans, excrucians, interermit fas esse ratus. & re uera fas erat eum occidere, qui uiuebat in perniciem hominum. hoc auditum rex ægre tulit, ut indignum facinus, non quod aliquis occisus esset, aut occidisset, siue iure siue iniuria: sed quod nepos ab eo dissentiret, nec eosdem quos ipse haberet pro socijs & hostibus, amans quos ille oderat, infensus uero dilectis ab eo, & miserans quos rex inclementer exagitabat. hanc occasionem nastri purpurali, & suspectum habentes iuuenem, quem norant alio quando exacturum pœnas p̄sentis crudelitatis quam primum: 18

primum potuerit, patulas cui aures impleuerunt plurimi calumnijs, hinc inde insurrantes ut de amittendo principatu reddiderint solicitum. dicebant enīn: Te ipsi aggredietur. nihil mediocre sapit, semper molitur aliquid, ante tempus ad regnum aspirat, alijs pollicetur, alios territat, indemnatos interficit: quo quisq; est tui amantior, eo magis eum persequitur. quid cūctaris? an ut que conatur efficiat? proderit insidiatori hēc die Latio. Moses interea secessit in finitimam Arabiam, ubi tutius degere poterat, deum inuocans, ut alteros eripiat ē grauissimis calamitatibus, alteros nihil nō per uim agētes puniat, atq; ita ipsi duplex gaudiū prebeat. nec fure uota irrita, deo probante mentem hominis fauentem bonis, malis infensam, ut paulo post declaratum est manifesta eius sententia poenaq; gēti sceleratē inficta. ipse interim exercebat se in uirtutis stadio sub ratione magistra, parans se ad optimā uitā genera, actuum contem platiuumq; simul euoluens philosophie dogmata, atq; etiam expedite dijudicans, recondensq; in memoriam, ut postea posset in suum usum depromere, ueram laudē quærens non manem opinionem hominum, quippe qui nihil nisi rectam rationem spectabat, fontem originēq; uirtutum omnium. Alius certe à rege infesto elapsus, ex tum primum ingressus regionem exteram, nonā assuetus indigenarum moribus, incertus quibus offendantur uel gaudeat, conatus fuisset quietus latere: aut si maluisset uersari cum alijs, itaq; optimates sibi conciliaasset in spem auxilij, si forte ab aliquo ad deditiōnem depositetur. at hic diuersam uiam ingressus, seq̄uebatur sanū suū ania-

animum, non sinens se transuersum abripi. & ideo non nunquam audentior quam pro uiribus, fidebat iusticie, qua fretus ultro serebat opē infirmioribus. Dicam unū eius facinus quod in hoc tempus incidit, paruum in speciem, sed indicium magni animi. Arabes exercent pecuariam pascuntq; greges promiscue uiri, mulieres, iuuenes uirginesq; non plebeij solum, sed & nobiles. Septē puellæ unius sacerdotis filie gregem ad quendam fontē adduxerant, demissisq; per funem urnis, per uices certam hauriebāt, fundebantq; aquam in proximos alueos donec implerentur. superuenerunt alij pastores, qui cō tempta debilitate uirginum conati sunt eas submouere unā cum suis gregibus, ad paratum potum agentes sua pecora, fruituri alicnis laboribus. id Moses qui non longe aberat conspicatus consternatim accurrit, clamitans: Nō desistetis ab iniurijs in solitudine, qua ad fraudem abutimini: non pudet uos circumferre ignaua brachia inertesq; humeros: capillos, barbas carnesq; uiriles uideo, uiros non uideo. puellæ iuueniliter tractant que tractāda sunt, uos iuuenes estis puellis delicatores. nō abitiss non ceditis his que priores uenerunt, que ius aque habent haustæ ipsarum opera, quo uberior esset copia: ita ne paratam auferetis? Non facietis per cœlestem oculum iusticie, qui uidet quicquid sit etiam in locis desertissimis, non auferetis in punc. is me præter opinionem misit in auxilium. nec enim deero iniuriam patiētibus, fretrus illa magna manu, quam uos excæcati cupiditate non cernitis, nec fas est uos cernere. sentietis tamen eam ex occulto feriēte, nisi resipiscitis. His uerbis territi, que uideo

nidebantur hominis afflati diuino furore, ueritiq; ne ue
ra caneret, paruerunt: admissisq; uirginum gregibus ad
alueos, passi sunt earum pecora prius bibere. Illæ domiæ.
lætæ reuersæ, insperatum casum patri denarrauerunt,
ita ut caperetur magno desiderio uidendi eius hospitis:
obiurgabat igitur earum ingratitudinem: Cur dimisistis
hominem? quin adduxistis, & si forte recusabat exora=
stis etiam: estis ne mihi alicuius inhumanitatis consciæ?
aut non timetis ne iterum incidatis in uiolentos & iniu=
stos alios? necesse est ut auxilio destituamini tam obli=
uiosæ erga bene meritos. recurrite unde uenistis, donec
erratum potest corrigi. ite properè. uocate non tam ad
hospitium, quam ad recipiendā gratiam. Debetur enim.
Reuurse ad fontem, in propinquuo cum inueniunt, et pa=tris uerbis persuasum, domum deducunt. Qui primum
speciem, mox & mētem eius admiratus (nec enim opus
habet felix ingenium longa experientia) dat ei uxorem
filiarum formosissimam, hoc uno factō uirtutem eius ap=probans, per seipsum amabilem, ut externa commenda=tione non eget, modo detur innotescere. Post eas nu=ptias præfuit gregibus, ad principatum se præparans.
Nam pastoralis ars ad regnum est præcludiū, hoc est ad
regimen hominum gregis mansuetissimi: quemadmodū
bellicosa ingenia præexercent se in uenationibus. in fe=ris enim experiuntur futuri præfecti militiæ, brutis præ=gentibus materiam exercitiij tam belli quam pacis tem=pore. nam præfectura mansueti pecoris habet quiddam:
simile cum regno in subditos. ideo reges cognominan=tur pastores populorum, non contumeliae sed honoris:
gratia.

gratia. Imò quantum ego intelligo, non iuxta uulgaretn opinionem, sed rei ueritatem uestigans, rideat qui uollet, solus potest esse rex undequaq; perfectus, qui bene callet artem pastoriciam, & curando minora animalia didicit, quomodo debeat præesse præstantiorib. impossibile est enim ut magna prius quam parua perficiantur.

Factus igitur omnium ætatis suæ pastorum optimus, & utilitatis pecorum prouidentissimus, dum nullum laborem fugitat, sed ultro & iniussis alacriter eis proficit, prompte bonaq; fide auxit gregum copiū, adeo ut iam inuidiosus esset apud pastores cæteros, nihil sunile uidētes in suis gregibus, qui præclare secum agi putabant si nihil detrimenti acciperent, mirantes illius numerum in dies crescere, nec tantum singulas oves pulchre pingue= scere, sed præter egregiam corporum habitudinem fœ= cunditate quoq; laudari, & pascuis frui longe saluberri mis. Accidit quondam ut dum sectatur loca herbida riu= gua letaq; pascuis, in quodam nemore uideret uisionem horribilēni rubus erat, frutex spinosus & inualidus. is nemine igne adinouente subito incensus est: correptusq; totus à radice usq; cacumen flanti in morem fontis sca= tente, manebat integer & illæsus, quasi non esset incen= dij materia, sed ipse ab igne aleretur. è medio promica= bat forma quedam pulcherrima nulli uisibili similis, dē= uinum simulacrum, luce fulgens clarissima, ut suspicari posset dei esse imaginem. Vocemus eam angelum, quan= doquidem futura prænunciauit tanto clarius, quanto magnificenter erat uisio. significabat enim ardens ru= bus oppressos iniuria, urens uero ignis oppressores.

Quod

Quod autem non exirebatur materia, portendebat nō
perituros qui affligeantur inimicorum uiolētia, sed cō
natū eorum fore irritum, illōs uero easuros incolua
mes. Porrò nuncius diuinæ prouidentiæ faciebat spem;
tot horrendorum periculorum fore lātum et facilem
exitum. ea coniectura excutiatur diligentius. Rubus, ut
dixi, frutex debilis est et senticosus, ut uel solo contactus
iuulneret. Nec absumitur ignis uoraci natura, iinō con-
seruatur etiam, qualis antea fuit permanens, adeo nihil
amittens ut niteceret etiam. Hæc omnia designabant ex-
hortationem quandam, tantum non inclamantem pres-
sis calamitate: Nolite succumbere. Hæc uestra infirmi-
tas est potestia, que punget uulnerabitq; plurimos. Qui
detere cupiunt uos inuiti seruabunt, tot mala illæ si euas-
detis, et cum maxime uastari videbimini, tunc maxime
enitebit uestra gloria. Vos quoq; crudeles et igni uora
ci similes ne nimium confidatis uestris uiribus, cogitate
multissimas opes aliquādo deletas et resipiscite. Ecce
flamma suapte natura urens ut lignum uritur: lignū uea-
ro cremabile urit evidentē ignis in modum. Hoc ostēto
mirifico postquam deus Moysi de rebus futuris ma-
nifeste præmonuit, addit et oraculum, ut sine cunctatio
tie ad curani sue gentis reuertatur, pollicens se non solū
libertatis autorem, sed etiam ducem nouæ coloniæ pau-
lo post deducendæ, et promptum fauorem offerens ad
omnia. Iam dudum, inquit, me miseret oppressorum in-
tolerantis iniurijs, quos nemo uel miseratur uel suble-
uat. et video tum singulos tum uniuersos unanimiter
suplices implorare sperareq; meum auxilium. Sum dit

Philo. 10. 2;

E

677

tem exorabilis & propitius ueniam petentibus ex animo. I regem accede nihil omnino solitus: Qui tum regnabat cum præmetu fugeres, defunctus est, in regnum succedit alius, cui nulla tecum simultas intercedit. Eum accedens una cū tuæ gentis senioribus, dic oraculo meo iuberi uniuersam gentem, ut extra fines regni progressi trium dierum itinere, sacra patrio ritu mihi faciant. Ille non ignarus tribules suos cæterosq; omnes haudquam his dictis credituros: Quid si, inquit, percontabuntur, quod sit nomen eius qui misit me, nec dicere potero, nomine impostor uidebor? Cui deus: Primum dic eis, Ego sum qui sum: ut discant differentiā inter ens & non ens, & nullum nomen de me dici proprie, cui soli esse cōpetit. Quod si ut sunt debiliores ingenio requirent appellationem, indica eis, non tantum esse me deum, sed etiam trium uirorum à uirtute denominatorum, deum Abraham, & deum Isaac, & deum Iacob: quorum, aliud doctrina, aliud natura, aliud meditatione quæsitæ uirtutis est regula. Quod si etiam tunc nolint credere, tribus prodigijs docti flectentur, quæ antea nemo unquam uel uidit uel audiuuit. erant autem hæc uirgam quam habebat, in terrâ proiecere iussus est. ca mox animata reptebat, uersa in draconem serpentum principem. ille territus monstro, præ timore fugam parans reuocatur, & à deo confirmatus, iubetur caudam eius prehendere. quo facto draco adhuc repens ad tactum constituit, extensusq; in longum, mox denuo in biculum uersus est, mirante utramq; mutationem homine, & uix discernente ultra esset horribilior, intantū erat ambiguus animo. Sequuntur

um est consensim aliud prodigium. Alteram manum ius-
sus est in sinum mittere, et paulo post eximere. eo facto
manus nua candidior repente apparuit, rursumq; con-
dita in sinum ac prolata, pristinam speciem coloremq;
natum recepit. Hæc solus à solo discebat tanquam à ma-
gistro discipulus, habens secum instrumenta prodigio-
rum, manum & baculum, quibus quasi uiatico instru-
ctus est. tertium nec circumferre secum nec prædiscere
potuit, quod Aegypto seruabatur non minus horrende
stupendumq; id tale fuit. Sume, inquit, aquam fluminis,
& effunde in terram, eritq; sanguis cruentissimus, cum
colore mutatis & ceteris uiribus. uisum est autem hoc
quoq; credibile, non solum propter certam autoris fi-
dem, uerum etiam propter præterita manus uirgæq; ni-
racula. nihilominus deprecabatur hanc functionē, cau-
satus exilitatem uocis & lingue tarditatem, negansq; si-
bi adesse facundiam, præsertim postquam deum loquent-
em audierat. ratus enim mutam esse humanam eloquent-
iam cum ueritate collatam, & uerecundo ingenio præ-
ditus, subtrahebat se grauiori quam pro uiribus, ut pu-
tabat, oneri: rogabatq; ut aliis eligeretur ad exequen-
da mandata magis idoneus. Deus pudore delectatus re-
spondit: An nescis quis os homini dederit, & linguam
indiderit, quis guttur ceteraq; uocis rationalis instru-
menta fecerit? ego sum. noli timere: meo nutu articula-
tè diffères omnia, facundia mutata in melius, & usque
proficiente, nec aliter absque impedimento fluente &
cogitationes promente, quam fontes manant limpidis-
simi. quod si opus fuerit interprete, fratrem habebis sicut.

Ee 2 monis

monis ministrum ac uicarium, qui ad populum tua di-
cta perferat nuncius: tu uero illum dei nūdata docebis.
His auditis, quia periculōsum erat amplius contradice-
re, profectus unā cum uxore ac liberis iter faciebat in
Aegyptum: inuenitoq; fratre qui uenerat obuiam, adiun-
xit eum sibi comitem, communicatis oraculis. Is iam an-
te habebat præparatam diuinatus animam ad obsequiū,
ut incunctanter assentiret sequereturq;. Sic ingressi Ae-
gyptum unaminter, primum senioribus gentis clam cō-
uocatis indicant oraculum, Dei miseratione instare li-
bertatem & migrationem ad sedes meliores: idq; ipsum
Deum polliceri, offerreq; se ducem itineris. post hæc re-
gem ipsum audent appellare, ut populum extra fines re-
gni emittat ad sacrificium. Aiebat enim solitudine opus
esse ad peragendos ritus patrios, diuersos ab aliorum
ceremonijs, & ideo secessum requirentes, ne uel offendan-
t alios, uel profanentur exterorum oculis parum fa-
uentium spectaculo. At rex ab incunabulis innutritus
maiorum suorum fastui, nec credens ullum deum præ-
ter ista uisibilia, contumaciter respondit: *Quis est cui
me obedire iubetis? non noui istum quem prædicatis no-
uum dominum. non dimitto gentem prætextu celebri-
tis sacrorumq; cupientem iugum excutere.* Deinde ho-
mo iracundus & inclemens ignominia notat præfectos
operum, qui sinerent otio lasciuire populu, alioqui non
desideraturum festa & sacrificia. Hæc enim non esse in-
tentorum operi necessario, sed suauiter delicateq; uiuen-
tium. Ergo cum populus grauius quam ante premere-
tur, & Mosi socijs indignaretur ut impostoribus, eis
clamq;

clamq; palamq; impietatem obiciens ac ementita oracula, tandem propheta aggreditur exereere miracula que didicerat, quo spectatoribus incredulitatem exime ret. interfuit et rex cum cohorte purpuratorum. Itaq; confluente ad regiam multitudine, frater Mosis baculum, elatum prius ut esset omnibus conspicuus, in terram proiecit, qui mox in draconem mutatur. Tum cirus culus spectatorum praemetu stuporeq; solutus diffugit. Sophistæ uero magiq; quotquot aderant, quid uos terret, inquiunt. Nec nos sumus rudes talium artium. et nos talia patrare possumus. Deinde cum quisque suam uirgam proieceret, multi dracones circa primum illum uoluebantur sinuosis orbibus. ille uero arresta ceruice immanni hiatu non aliter quam obiectos pisces circumquaque petitos absorbuit: atq; ita deglutitis in pristinā uirgē naturam redijt. id tam magnificum spectaculum etiam iniquis animis omnem suspicionem exemit, ne putarent hec agi humanis uaframentis aut artibus excogitatis ad ludibrium, sed diuina potentia, qua nihil non facile perficitur. Attamen cum ne tam manifesta quidem efficacia posset eis exprimi ut uictos se fateretur, sed nihilo minus pertinaci audacia resisterent, addicti obstinate inhumanitati impietatiq; tanquam laudatis uirtutibus, nec miserantes oppressos iniquo seruitio, nec diuina mandata exsequi inducentes in animum, tum manifestis oraculis declarata, tū ostentis subsecutis atq; prodigijs: opus fuit grauiore censura, ut afflictionibus agminatim ingruentibus castigarentur stolidi, qui dedignabantur erudiri bonis rationibus. Decem poenæ regioni inflcta

Ee 3 sunt,

sunt, ut qui in peccando nihil sibi reliquum fecerant ad summam malitiam, punirentur modis omnibus, ferirenturq; perfecto pœnarum numero. ne genera quidē pœnæ fuerunt vulgaria. Nam elemēta mundi, terra, aqua, aer, ignis, conspirarunt in impios deo uindice, ad declarandam eius potentiam, ea quibus ad creationem salutemq; rerum usus est, uertentis quando libet in impiorū perniciem. Haec pœna trifariam distributæ sunt: tres pertinentes ad crastiora elementa, terram & aquā, ex quibus constant corpora cum suis qualitatibus, fratri Mosis commisso: totidem soli Mosi, quas inflixit per ignem & aerem, unde animarum origo præcipua: una utriq; communis, ordine septima: tres reliquæ ad complēdum denarium deo seruatæ sunt, ab aqua fuit initium. hanc quoniam honor int Aegyptij præ ceteris, tanquam rex omnium principium primam adhibuit deus ad terrendos castigandosq; noxios. Quid igitur mox accidit? Mosis fratre iussu Dei percutiente uirga flumium, in sanguinem uertitur qu. in lōgus est ad mare usq; ab Aethiopia. idem in stagnis, fosfis, puteis, fontibus, & omnibus Aegypti aquis euenerit, ut deficiente aqua potabili ripas nemo peteret, & nouas uenas aperientib. pro limpidi liquore sanguis emicaret tanq; è vulnere. pisciū quoq; genera extincta sunt cuncta, uitali facultate uersa in pestiferam, ut factore cōplerentur omnia, putrescentibus simul tot corporibus. hominum quoq; siti enectorum magnus numerus aceruatim iacebat in triuijs, non sufficiētib: domesticis ad sepulturæ officia. nam per septem dies hoc malum durauit, donec Aegyptijs suppliciter Mosem

Mosem inuocantibus, & illo deprecante, deus misertus, est pereuntium. is cum sit exorabilis, mutauit sanguinem in aquam dulcem, redditis amni fluētis salubribus, qualia prius fuerant. sed non multo post remissam mulierem scelerati ad eandem crudelitatem redierunt, quasi omnino ē terris migrasset iustitia, aut quasi elapsi ex una poena non possent aliam incurrere. itaq; more puerorum per ætatem nondum sapientium suo malo didicerunt non contemnere. nam vindicta secuta cuestigio, ut illis cessantibus tardauerat, ita ad iniquitatcm prope rantes præuerit. rursus enim Mosis frater iussus ad fos das & stagna paludesq; uirgam porrexit. uix manum extenderat, cum ranarum tanta uis prorepst, ut nō tantum foras compleret ac loca subdiualia, uerum etiam dominos uillasq; & cuncta ædificia, tam sacra quam profana, tam priuata quam publica, haud secus ac si hoc genitus aquatilium missum esset in diuersi elementi coloniā, natura mutante rerum uiciſſitudines. Nam terra est aequaliter contraria. Itaq; cum nec foras progredi possent homines suis oppletis, nec intus manere, refertis etiam intmis penetratibus, & ad summas quoq; contignationes ranis obrepentibus, ad extremam desperationem redacti, rursus ad eosdem, ut ante confugiunt, rege pollicitate permissurum se Hebreos abire impune ac libere. Sic exorato dco populi sui precibus, ranæ partim receperunt se in flum, partim mortuæ cumulabantur intruijs, etiam ē domibus eodem congestæ propter intollerabilem grauolentiam exhalantem ē cadaverib. bestiarū, quæ uiuæ quoq; molestæ sunt sensibus. Postquam

Ee. 4 autem

autem ab hac poena respirarunt modicum, sicut athletæ collectis viribus, quo uehementius urgerent, ad consuetam reuersi malitiam, obliti sunt eorum quæ pertulerat. At deus aquis cessare iussis, terrestrem poenam induxit eodem iussus castigatore: qui ubi terram uirga percussit, tot scinipes ex ea profusi sunt, ut uelut extensa nubes totam obtineret Aegyptum. id animal est molestissimum, quamvis minutum admodum. Nam non solam superficiem cutis ledit pruriitu noxio, uerum etiam interiora per aures naresq; penetrat. inuolat et in oculos, nisi quis caueat. sed qui caueri poterant tot dira examina? Queret fortasse aliquis, cur deus tam uilibus animalibus ad vindictam uti maluerit, quam ursis, pardis, leonis bus, cæterisq; feris carnivoris: aut si haec non placebant, saltem familiaribus Aegypto aspidibus, quarum norsi sine mora enecat. Is si nescit, discat, deum uoluisse incolas castigare, non tollere. Nam si eos omnino delere uoluisset, non opus erat animalium opera, sed diuinitus immissa fame ac pestilentia. Prætereat discat et illud in omni uita profuturum. Quid nam? Homines quando bella gerunt, auxilia sibi aesciscere potentissima, quibus suam infirmitatem suppleant. Deum uero omnipotentem, et nullius egentem opera, si quando uult tanquam instruimentis quibusdam uti ad exigenda supplicia, non ualida eligere, quorum robur curat minime, sed uilia paruq; instruere inuictis viribus, atq; ita noxios plectere, quod nuc quoq; accidit. Quid enim scinipe uilius? tamen tantum effecit, ut tota Aegyptus deficiens exclamare coheretur, hunc esse dei digitum. manu enim ne à tota quidem

dem terra quanta est sustineri posse, imò nec à mundo
uniuerso. Hæc sunt inflicta per fratris ministerium. Nūc
uideamus quas poenas ipse Moses sumperserit, & ex quo
bus naturæ partibus. Aer ac cælum mudi portiones pua-
rissimæ, aquis & terræ successerunt in Aegyptiorum ca-
stigatione, cuius administrator Moses electus fuit. Aer
prior turbari cœpit. Nam Aegyptus penè sola inter re-
giones in meridiano tractu sitas, unam ex quatuor annis
temporibus ignorat hyemem: uel quia (ut fertur) nō lon-
gè abest à zona torrida, cuius occulto afflatu calescut fi-
nitima: uel quia circa æstuum solstitium inundas fluvius
nubes absunit. Incipit enim crescere æstatis initio, et sub
 eius finem desinit: quo tempore etesix quoq; impingunt
ex aduerso in Nili hostia, impediturq; aquarum exitus,
 mari tumescente per ueterum uiolentiam, & fluctibus,
 quasi pro mura se opponētibus, ita ut amnis fluentia re-
tro agantur. Ita fit ut aquis sibi inuicem occurrentibus,
 tum his quæ supernè à fonte descendunt, tum his quæ re-
pelluntur ab hostijs, & dilatari nequeuntibus propter
 ripas eminentiores exaggeratasq; tandem necessariò su-
 pereffundatur. Est & alia causa cur hyems Aegypto sit
 superuacanea. Nam quod imbres alibi, hic restagnatio-
 nes fluminis efficiunt, arua fœcundantes ad prouentus
 frugum annuos. Natura autem non solet ita in uanu ope-
 rari, ut pluuias terræ non indigenti largiatur, simulq;
 gaudet uarietate sui artificij, concentum è cōtrarijs qua-
 litatibus temperans. & ideo alijs supernè è cælo, alijs in-
 ferne è fontibus ac fluvijs præbet aquarum commoda. In
 hoc statu regionis uernantis alienis mensibus, que circa

Ee 5 brumam

brumam irroratur paruis rarisq; pluvijs duntaxat in locis maritimis, supra Memphis autem regiam nullas omnino sentit, repente aer nouam sumpfit faciem, ut hibernis regionibus consuetæ tempestates simul ingruerent, imbræ, grandines, procellæ atq; turbimes, collisio nes nubium, continua fulgura & tonitrua prodigiosa specie. Grado enim intermixta nec ipsa liquefiebat, nec extinguebat fulmina, sed utraq; uno eodemq; deferebantur impetu. Nec solum inclemens cæli contristabat incolas, uerum etiam rei nouitas. Credebat enim, nec falso, ab irato deo mutari omnia, tempestatibus insolitis ar busta segetesq; ustantibus, pereuntibus simul non paucis animalibus, partim frigore absumptis, partim elisis grandine ruente more lapidum, nonnullis etiam iictis fulmine, ex quibus si que supererant, ambusta circumferabant uulnera ad terrorem uidentium. Post finem autem huius clavis rege cum suis reuerso ad contumaciam, Moses iubente deo kirgam extendit in aerem. Moxq; austera incubuit violentissimus, per totam diem noctemq; inuadescens, malum uel per se ualde noxiun. Est enim aridus inuehens dolorem capitis & grauicinem, languorisq; tedium, præsertim in Aegypto regione ad austrum operita, & exposita solibus, ut quamprimum is uentus mouetur, æstu exurat omnia. Tunc uero intulit etiam locustarum agminis in stirpium perniciem, quæ inde sinenter affluentes absumperunt quicquid post tempestates superuerat, ut in amplissima regione nihil relinquatur uiride. ad his extremas calamitates redacti uix resistuerunt regi occlamantes: Quousq; non permitti his uiris

quis? an nōdum sentis Aegyptum perditam? ille, ut tunc
 uidebatur, assensit: relaxataq; clade ad Mosis depreca-
 tionem uentus à mari exortus locustas dispulit. Verum
 hoc quoq; malo defunctis, quia rex manebat ut ante dif-
 ficultis, superuenit calamitas maior quam ulla hactenus:
 Sereno enim die repente offusæ sunt tenebræ, siue ob de-
 fectum solis maiorem solito, siue continua densisq; nubi-
 bus cælum subtexentibus, et nimia constipatione inter-
 clusis radijs, ut dies nihil differret à nocturna caligine:
 qua per triduum continuata, uidebatur una perpetua
 nox longissima. tunc aiunt eos aut non ausos è cubili sur-
 gere: aut si necessitates naturales urgerent, more caco-
 rum palpando parietes, et si quid erat præ manibus, &
 grè potuisse progredi. Nam ignis quo uitimur quotidie,
 uel aere turbato extinguebatur, uel uincebatur à crast-
 fissimis tenebris, ita ut saluis oculis summe necessarium
 uidetdi sensum ceu exoculati reuirerent: quo adempta
 cæterorum nullus usus erat. Nam nec loqui, nec audire,
 nec cibis frui licebat, sed per silentium fame cruciaban-
 tur, nulli uacantes sensui, præsentim alo prægrauate, do-
 nec Moses miseratione motus deum exorauit. Tum de-
 dum successit lux tenebris, et nocti dies serenissima. His
 plagiis percussos ferunt à Mose, mixta fulminibus gran-
 dine, et locustis, et tenebris lumen nullum admittenti-
 bus. Vnam de communi sententia fratres ambo inflexer-
 runt in hunc modum. Deo iubente cinerem è fornace
 hauserūt manibus, quem solus Moses iactauit in acrem.
 Moxq; puluis excitatus, et longe lateq; dispersus, ho-
 mimibus brutisq; dira per totam cutem inuictit ulcera;
carnibus

carnibus simili intumescientib. et fœdis pustulis scatentibus, ac si succensæ clam efferueretur. Quo cruciatu, si eut par erat in exultatione ac inflamatione, oppresi, non minus animo laborabant quam corpore, misere uexati doloribus. Videbatur enim unū ulcus à uertice usq; ad imos pedes, his que membratim sparsa erant, continua serpigne in unū coeuntibus: donec rursum legislatore supplicante pro affectis morbus leuatus est. Ceterum hæc castigatio cōmissa est ambobus: propter puluerem fratri, penes quē erat cura pœnarum è terra provenientium, Moysi propter aerem mutatum ad affligendos incolas. nam hic erat minister calamitatum ex aere celoq; nascētum. Supersunt tria genera inficta ab ipso deo, sine ullo humano ministerio, que singula indicabo quantum potero, primum per animal omnium audaciissimum cynomyiam, cui ueram appellationē imposuerunt periti nominū, ut erant sapientissimi, compositam è duabus impudentissimis animalibus, musca et cane, altera uincente omnes uolucres temeritate, altero omnes terrestres quadrupedes. Accurrūt enim intrepide, et si quis arceat, nō cedunt peruicacia, donec satietur carnib. et sanguine. At cynomyia particeps amborum audacie, mordax et infidiosum est animal. Nā è longinquo cum stridore in teli morem magno impetu aduolat, infixaq; cuti hæret pertinaciter. Tunc uero diris exagitate, nulli molestiores erant, ultra natuā sitim sanguinis armatae ad ultionem diuinitus contra homines impios. Post hanc pœnam succeſſit alia, nemime tunc quoq; ministro trati numbris, uidelicet interitus pecudum. nam armen-

ta

et greges ouium caprarumq; præterea iumenta omnis generis, una die tanquam ex composito gregatim moriebantur, portendentia paulò post secuturam pestem hominum: quemadmodum aiunt publicas pestilencias solere primum in bruta sequire animalia. Tandem accessit extrema poena decima superioribus omnibus atrocior, ipsis Aegyptijs morientibus, non tamen omnibus. nolebat enim deus regionem desertam reddere, quam castigatam tantum uoluit. itaq; parcens maximæ turbae omnis etatis uirorum atq; mulierum, morti ad dixit solos primogenitos, exorsus à maximo natu regio filio, et in uiliissime ancillæ pistrinariæ filium desinens. Nam circiter noctem medianam quotquot primi patris matrisq; appellationem iucundissimam attulerunt parētibus, et uicissim ab ipsis primi nominati sunt filij, sani ualentesq; nullo precedente morbo repente interierunt ad unum, ut nulla familia sine domestico luctu tunc inuenta sit. Prima uero luce cum quisq; suos charissimos inopinata nece sublatos uideret, cum quibus superiore die suauiter usq; uesteram conuixerat, ut in publico luctu grauiſſimo, comploratione impluerunt omnia. cum enim nemo esset exsors eius calamitatis, unus erat clamor omnium, uno luctu obtinente totam regionem quacunq; patebat: qui tantisper dum intra priuatos parietes se continebat, singulis aliena mala ignorantibus, priuatus etiam tum uidebatur. Vbi uero alij didicerunt ex alijs, gentinabatur comploratio, accessente grauanteq; dolore publico, ut ne consolator quidem existret. quis enim solaretur alterum, ipse consolatione

latione indigens & cæterum ut in tali casu solet fieri, pri-
tantes hæc esse maiorum malorum initia, & solliciti de
interitu superstitionis, flentes cōuolabant in regiam, scis-
sisq; suis uestibus regi causam calamitatis imputabāt, di-
centes nihil mali se passuros fuisse, si Moses impetrasset
quæ petierat. Nunc habere se obstinatæ peruicaciæ con-
tentionisq; intempestiæ premia. deinde pro se quisq;
certatim hortabatur populum, ut propere tota regione
decederent, uel unam diem horamue differre longum
rati & periculosem insuper. ad hunc modum expulsi
protrusiq; memores ingenuitatis pristinæ, ausi sunt fa-
cinos quo iniurias acceptas rependerent. multum enim
prædicti sarcinas partim suis humeris, partim iumentis,
imposuerunt, non præ auaritia (ut obtrectatores di-
cerent) aut alienarum fortunarum concupiscentia (quæ
enim esse poterat?) sed primum ut diuturni laboris ne-
cessariam mercedem reciperen: deinde ut pro acceptis
tempore quo seruierant iniurijs, si non pro merito, ali-
quid tamen damni reponerent. Nec enim est par iactu-
ra libertatis & pecuniae, cum nemo sanus nō malit uitæ
quam libertatis adire periculum. itaq; utrumq; factum
uire tueri possunt, siue ut in pace mercedem receperūt,
qua tam diu fraudati fuerant: siue ut bello uictores ui-
ctos bonis spoliauerūt. ab illis enim orta fuerat iniuria,
qui hospites supplicesq; suos (ut ante dixi) quasi ca-
ptiuos in seruitutem redegerant. Tandem ubi se obtulit
occasio meliorum temporum, populus inermis illatam
sibi uim ultus est, protegente ipsa iustitia. Tot plagiis
Ægyptus castigata est, quarum tamen nulla Hebreos
attigit

stelligit, quamuis cohabitantes in eisdem oppidis, uicis, domibus, terra, aqua, aere, igne, præcipuis naturæ partibus conspirantibus, ut impossibile esset effugere. id quod maximè mirum fuit, ab eisdem rebus uno eodemq; loco ac tempore, alios seruari, alios interimi. Fluvius uersus erat in sanguinem, at non Hebreis: his enim haurientibus siebat potabilis. Ranæ ex aquis in terram subrepentes fora, uillas, domos impleuerant, solos Hebreos decuitabant, ac si scirent discernere qui punienti essent, qui nequaquam. Non scipes, non cynomyæ, non locustæ, que arboribus, satis, animalibus, hominibus uastitatem intulerant, ad hos aduolauerunt. non imbrium, grandinum, fulminum continuata uis ad hos usque peruenit, exulcerationem molestissimam ne in somnis quidem senserunt. cum densissime tenebrae offunderentur alijs, ipsi in diurna puraq; luce degebant. cum interirent Aegyptiorum primogeniti, nemo Hebreus perijt. Et merito, quando ne pecudum quidem pestis ad horum greges ulla uenerunt contagia. Nec aliud uideri poterant illo tempore quam spectatores calamitatum alienarum, ex quibus utilissimam doctrinam pietatis perciperent. nunquam enim tam manifestum bonorum et malorum iudicium extitit, alteris exitium, alteris salutem afferens. Erant autem uiri demigrantes supra D C M. reliquæ turbæ senum, puerorum, mulierum iniri non poterat numerus. huc accedebat seruitiorum multitudo promiscua et quasi supposititia. hos Hebreis suscepserant è foeminis Aegyptijs, cōtributos paterno generi, quidā etiam pietatis amore se adiunxerat, et erant

erant quicquid tot continuis castigationibus profecerant in melius. Horum omnium princeps Moses electus est: quam potestatem accepit non ut alij fretus armis et machinis, aut equestribus, pedestribus naualibusq; copijs: sed uirtutis ergo honoratus et charitatis qua uniuersos prosequebatur indesinenter, deo quoq; fauente honoris uiri optimi. Nam quia regnum Aegypti dereliquerat cum esset nepos regius, et offensus incolarum superbia uiolentiaq; adoptatores suos abdicauerat, simulq; spes illas abiecerat pre generosa magnanimitate et amore iustitiae, uisum est omnipotenti rerum gubernatori, frequentioris meliorisq; gentis regnum ei reponere, que una omnium erat functura sacerdotio, et uota factura pro uniuerso humano genere, quibus et mala auerterentur, et impetrarentur prospera. Assumpto autem principatu non hoc egit, sicut nonnulli solent, ut auerget suam familiam, et filios quos duos habebat extolleret, socios ac mox successores habiturus: sed ubique in corrupte se gerens in rebus minimis et que ac maximis, superauit naturalem affectum erga liberos, malens rationis obtemperare iudicio. Vnicum enim habebat propositum necessarium, iuuare subditos, et dictis factisq; utilitati eorum consulere, nullam occasionem praettendendo in promouendis eorum negotijs. Solus hic omnium qui unquam principatum gesserunt, non aurum, non argentum in thesauros condidit, non tributa exegit, non palatia, non latifundia, non greges, non famulicia, non redditus, non alias opes sibi paravit, quamuis posset habere omnium harum rerum copiam: sed existimans ani-

me.

me pauperis indicium esse mirari materiales diuitias; has quidem ut cæcas cōtempsit; illas uero naturales per spicacesq; honorauit & amauit si quis unquam aliis, in uestitu uictuq; quotidiano nihil p̄ se ferens status trāgici, sed simplicitatem frugalitatemq; exercens priuati hominis. Rēgem autem in his solis agebat quæ uerè sunt regia: ut sunt continentia, fortitudo, sobrietas, solertia, prudentia, scientia, industria, tolerantia, iustitia, uoluptatis contemptus, ad uirtutem exhortatio, obiurgationes castigationesq; peccantium legitimæ, & recte facientium laudes atq; præmia. Itaq; quoniam auaritiæ rehunciauerat & diuilijs honoratis apud homines, perfectas maximasq; diuitias pro his ei deus reddidit: hoc est, ut tantudem possit quantum terra & mare ac flumina elementaç; cætera, & quæ ex his sunt condita. fecit enim eum suæ potentie participem, totum mundum ei subdens tanquam hereditarium. quamobrem singula elementa obediebant ut doni noſ, ad iussum eius suas uires militantia. Nec mirum, quandoquidem iuxta prouerbium, Amicorum omnia sunt communia, amicus autem dei propheta dicitur: unde consequitur ut diuinæ possessionis usum habeat. nā deus nullius eget, cū possideat omnia. Bonus aut uir nihil propriè possidet, nec seipsum quidem, uerum de thesauris dei quantum potest accipit. et merito, cum mundi ciuiſ sit: ideò nullam priuatim in orbe habet patriam: quippe qui hereditatem habet non unam quampiam regionem, sed mundum uniuersum. Quid quod maiore etiam cum omnipotente rerum patre conditoreq; societatem adeptus, communi appellat.

Philo. 10. 2.

Ff latione

lajione dignatus est? nominatur enim totius gentis deus
 atq; rex, & caliginem ubi deus erat intrasse dicitur, hoc
 est in illam inuisibilem, incorpoream, specie formaq; ca-
 rentem exemplarem essentiam, abstrusos à mortali na-
 tura contemplationes considerans. Scipsum quoq; suamq;
 uitam, quasi tabulam elegatissime pictam proposuit spe-
 ctandam, diuinū opus imitandumq; posteris. Felices qui
 hās figurās suis animis imprimit, aut certe student ex-
 primere. Optandum est enim ut menti contingat abso-
 luta modis omnibus uirtutis species: si minus, saltem
 certum acquirendē huius desiderium. Ne illud quidem
 ignotum est, quod claros uiros imitantur obscuri & i-
 gnobiles, sua sponte sequendo quocunq; uidērint illos
 contendere. Itaq; si quando princeps se totum dans uolu-
 ptatibus, primus ad uitam delicatam deflectit, uniuersa
 propemodum subditorum multitudo ad uentre & ca-
 que sub uentre sunt proclinat præter appetitum neces-
 sarium, nisi qui naturæ benignitate animam sortiti sunt
 non insidiatricem sed propitiam. quod si honestiorem se-
 uerioresq; sectam ille prætulerit, intemperantes quoq;
 mutantur ad continentiam, uel metu, uel reuerentia, ut
 habeantur emulatores studiorum similiū: nec enim
 sic insaniunt, ut se prestantiorib. antefrant. Et fortasse
 quia legislator futurus erat, multo ante ipse lex anima-
 ta rationalisq; factus est per dei prouidentiam, que ne-
 scientē destinabat huic muneri. Ergo postquam de com-
 muni consensu accepit imperium non sine numine, de-
 crevit coloniam in Phœnicen, Cœlesyriā, Palæstinanq;;
 tunc communī nomine Chananaeām, deducere, cuius fi-
 nes

nes disterniabantur ab Aegypto trium dierum itinera. duxit autem per viam minime compendiariam: tum quia uerebatur ne regionum carum incole metu amittendarum una cum libertate sedium armati occurreret, ipsi uero ab hostibus reiecti ad hostes reuerti cogerentur, à nouis ad ueteres, præter ludibrium passuri grauiora quam antea: tum quia uolebat per vastas solitudines ducendo experiri horum obedientium, instructorū non amplis cōmeatibus, sed paulatim deficientibus. Quam obre de recta via decadens inuenit obliquum transitem: eum ingressus est, ratus ad rubrum mare ducere. Fertur illo tempore accidisse ingens naturæ miraculum, quale nunquam auditum fuerat post hominū memoriam. præcedebat populū nubes in magnæ columnæ speciem, solaris splendore lucens interdiu, noctu uero flammæo, ut eius ductu absq; periculo erroris incederent. Creditamen potest aliquē è summi regis præfectis angelum, nube inuolutum eos duxisse, quem nefis sit aspici mortalibus oculis. At rex Aegyptius postquam animaduertit hos ferri per deuia sicut putabat, ingressos desertum à nullis tritum uiatoribus, gaudebat eos aberrasse à recto itinera, uidelicet ratus non inuenturos exitum: iamq; missio nis pœnitens, statuit eos persequi, aut metu retracturus in seruitutem, aut internecione deleturus gentem proficquam. deinde assumpto omni equitatu, iaculatoribus, fuditoriibus, sagittarijs, uelitibus, & uniuersis leuis armaria militibus, sexcētisq; falcatis curribus, præfectisq; huic expeditiōi purpuratis quo alacrius sequeretur cæseri sine detrectatiōe militiæ, excurrit summa celeritate,

Ff 2 prope

properans ut fugientes improvisos oppimeret. Solent enim insultus repentini terrere grauius, & securi facilius intercipiuntur quam solicii. id tunc quoq; sperans ille sequebatur, quasi ad primum clamorem uictor euasurus. Et iam populus in littore castra posuerat: quibus prandium parantibus primum exaudiebatur strepitus, ut propinquante tanta uirorum equorumq; multitudo certatim properantium: mox progresi extra tabernacula circumspectabant arrestis auribus. paulò post conspectus est in tumulis hostilis exercitus instructus ad p. elium explicata acie, Hoc tam inexpectato casu perterriti, cum nec arma illis ad defensionem suppeterent (non enim ad bellum, sed ad querendas sedes exiuerat) nec ipsi fugam expedirent, a tergo mari claudete, a fronte imminentibus hostibus, ab utroq; latere obiacentibus iustis inuijsq; solitudinibus, trepidabant desperantes, ut fit, in tantis calamitatibus, incusabantq; principem occlantantes: Num deerant sepulcreta in Aegypto, ut nos huc adductos necatosq; sepelires in solitudine? nonne quaevis seruitus est morte leuior? inescasti plebecula spe libertatis, ut adiret uitæ periculum. abusus es nostra similitudine, quasi nescires Aegyptiorum maliciam & iracundiam. Non uides nullum patere nobis è tot malis instantibus effugium? Quid agimus? inermes armatis occurremus? at fugiemus. quomodo, cum simus cincti cæcassibus infestissimis hostibus, locis inuijs, & mari carente nauigij: si tamen est nauigabile. His ille auditis ignorabat, memor diuini oraculi: diuisijsq; mentis & sermonis officijs, eodem tempore, altera deprecabatur deum tacitus

tacitus ut eos è desperatis rebus eriperet: altero confir-
 mabat sol abaturq; tumultuantes: Nolite animo concide-
 re. aliud est humanum, aliud diuinum auxilium. cur tan-
 tum credibilibus sermonibus fidem accòmodatis? noster
 adiutor nullis opus habet apparatibus. exitum inuenire
 in rebus dubijs est deo proprium. solus ille plus quam
 uniuersa creatura potest.) His illos etiam tum sui com-
 pos hortabatur. paulò uero post iam afflatus familiaris
 numine hæc cecinit: Exercitus iste instruclissimus ut ui-
 detis armis uirisq; non terribit uos postea. internectione
 totus delebitur submergeturq; , ut ne reliquæ quidem
 eius in terra maneant, idq; non post longum tempus, sed
 nocte proxima. Hoc ille tum responsum edidit: post so-
 lis autem occasum exortus est austri uehementissimus,
 qui mare tunc solitu cum æstu decadere, protrusit etiam
 ulterius nudatis littoribus, sicut fit in torrentum elunie.
 nox quoq; densis nubibus obscura nullis illustrabatur si-
 deribus, quo magis caligo persequitoribus esset formi-
 dabilis. Tum Moses iussus uirga mare percutit. quo fa-
 sto aquæ scinduntur, et altera pars in altu tollitur stans
 more parietis solidæ, altera ceu freno imposito ui occul-
 ta retrahitur: media scissura siccata patentem latamq;
 uiam præbete ad populi transitum. Moses gaudens con-
 specto hoc tam prodigioso miraculo suis addebat ani-
 mum, iubebatq; castra moliere quam possent celerrime.
 inter cunctandum autem nouum prodigium se obtulit.
 Nubes que hactenus uix dux solita erat præcedere, tuc
 retrograda in extremo uisa est agmine quasi ad eius cu-
 stodiam, obiectu suo fugientes à persequentib. dirimens,

Ff 3 illis

illis nuniens iter tutius, hos retardans & infringens impetum eorum celerem. quo portento Aegyptij perterriti, tumultu atq; trepidatione complebant omnia, turbatis pre metu ordinib. incurstantes in se inuicem, ac sero frustraque conates fugere. Nam Hebrei summo mane per siccā uiam traiiciebant unā cum uxoribus ac liberis. Hostes autem undis marinis rursum in unum coeuntib. mergebantur cum suis equis et curribus, estum refluum uoluentibus etiam aquilonis flatibus, ut ne ignifer quidem superstes relinqueretur, nunciaturus acceptam cladem Aegyptijs. At Hebrei stupētes quod prodigiosam insperatamq; sine saignine nacti essent uictoria, & uidētes hostem deletum momento temporis, duos choros, alterum uirorum, alterum mulierum, statuerunt in littore, cecineruntq; dico hymnos gratulatorios, praeunte carmen uiris Mōse, forore uero huius mulieribus. nam hī choreas ductabant. Relicto deinde mari aliquādiu faciebant iter securum, crepti hostibus: sed cum per triduum aquam non inuenirent, rursum prae siti mœsti ad querelas recuercebant, quasi nullo accepto beneficio. Semper enim præsens molestia solet auferre memoriam uoluptatis preteritæ. Conspectis deinde fontib. accurrunt leti, decepti uana spe tanquam hausturi. Amare enim erant aequæ, quarum gustu offendit defecerunt & animis & corporibus, non tam suam quam puerorum uicem dolentes, quos petentes potum non poterant uidere siccis oculis. nonnulli uero inconstantiores & parum certæ pietatis, etiam preterita incusabant, ut quæ nō salutē affirrent, sed grauiorem perniciem, quod multo satius effet hostili manus

manu cadere, quam siti excruciaris insuper. illic enim esse citam mortem, uel potius ad immortalitatem transi tum: hanc autem ueram esse mortem, diuturnam simul ac cruciabilem, cum sensus eius magis quam ipsa timeatur. In hac lamentatione populi rursum Moses supplex deum precatur, ut gnarus imbecillitatis animalium, præsertim hominum, propter corporis necessitates, à cibo pendentium, et duro tantum ventri seruientium, det ueniam desperantibus, et omnium egestatem expleat, idq; sine dilatatione, quando mortalium naturalis incuria cele rem opem desideret. Ille facile exoratus aperit supplicis anime oculum, et ostendit lignum, quod sublatum iussit in fontes immitti: siue uis ea nativa fuit, ignorata habec nus: siue tum primum ad presentem usum est indita. Quod ubi factum est, fontes dulcedinem acceperunt ut essent potabiles, ac si nunquam ante amari quicquā ha buissent, adeò nullum relictum fuerat uestigium uitij pri stini. Ad hūc modū extincta sūi uoluptas geminata contigit, quandoquidem quoties præter spem incidit, maiorem affert lāticiam. Impletis deinde hydrijs discesserunt tanquā epulati in festiuissimo conuiuio, ebrietate non temulenta ebrij, sed illa sobria, quam incrāca hauserat ex propinationib. sui principis pietati deditissimi: atq; ita perucnerunt in stationem secundam, aquas habentes et arbores, cui nō Aclim erat, riguā duodecim fontibus, apud quos erant septuaginta palme ramosae ac uirčissime, bonū omen genti afferentes, si quis obseruet oculis mentis perspicacibus. nā ea diuiditur in trib. duodecim, singulas fonti similes, ut que pietatis fluentis scateant,

Ff 4 unde

364 PHILON. IVD. LIB. I
unde indefinenter proficiscuntur præclara facinora:
principes autem familiarum totius gentis fuere septua-
ginta, merito assimilati palme arborum præstatiſimæ:
quæ aspectu pulcherrima, fructum quoq; fert optimū,
et uitalem uim habet non in radicibus defossam ut cete-
re, sed in summo quasi cor sitam in ramorum medio, à
quibus circumquaq; stipatur ceu princeps à suis satelliti-
bus. cuiusmodi natura est etiam mentis quæcunq; sancti-
tatem degustauit. solet enim hæc sursum spectare et in
sublimibus uersari occupata contemplantis diuinis pul-
chritudinibus, naucifaciens terrenas, et hæc lusus repu-
sans, illa seria. Non multum deinde fluxit temporis, cum
deficientibus cibarijs fame tentabantur, quasi per uices
prementibus eos necessitatibus. Graues enim dominæ si-
tis et famæ suo queq; tempore urgebant, ut altera cesa-
sante, succederet altera: id uero adflictis erat molestissi-
mum et intolerabile: qui postquam sibi uidebatur euæ-
sisse sitis periculum, in famis insidias inciderant. Nec so-
lum præsens grauabat inopia, sed etiam in futuru com-
meatus desperatio. uidetes enī uastam solitudinem, fr̄
gium sterilem, desponebant animum. nihil apparebat
preter rupes asperas, aut campos salsuginosos saxosos
ue tumulos, aut arenarum aceruos altissimos. nusquam
fluius uel torrens uel perennis, nusquam fons, nulla fa-
ta, nullæ arbores, non mites, non sylvestres, non uolucres
non terrestre animal, nisi uenenosa reptilia pernicioſa
homini, serpentes et scorpij. Adhæc subibat animum co-
pia et ubertas regionis Aegyptie, quam conſeruentes
cum egestate premēte, tanto magis indignabantur, tales
uoces